
    

AREA SERVIZI SOCIALI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  n.  72  in data 30.09.2021 

 
 

OGGETTO: GESTIONE PROGETTO CO.ME (COMUNITÀ MULTI EDUCATIVA) RELATIVO AGLI INTERVENTI PSICOPE-
DAGOGICI EDUCATIVI ALL’INTERNO DELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DELLA COMUNITÀ MONTANA VALLE 
BREMBANA PER IL PERIODO DAL 01.10.2021 AL 30.09.2022 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 51, C. 
1, LETT. A) DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO NELLA LEGGE N. 108/2021 – CIG 8910121075 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

- con Decreto Presidenziale n.08/N del 21.08.2019, in esecuzione della deliberazione di GE n.2/18 del 20.08.2019, è stata 
nominata Responsabile dei Servizi Sociali della Comunità Montana; 

-  con delibera di G.E. n.3/10 del 06.04.2021 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2021-2023; 
Richiamata integralmente la propria determina n. 63 del 02.09.2021, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la 
raccolta delle manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento del progetto Co.Me. (Comunità Multi Educativa, in cerca 
di risposta”) per il contrasto della povertà educativa attraverso interventi psicopedagogici da svolgersi all’interno degli Istituti 
comprensivi dell’ambito Valle Brembana e mirati ad incrementare la consapevolezza del ruolo delle emozioni nelle relazioni 
tra pari e nella relazione genitori-figli, per il periodo 01.10.2021 al 30.09.2022, avente un costo stimato pari a € 51.600,00 ol-
tre IVA se dovuta; 
Preso atto che: 

-  l’avviso suindicato è stato pubblicato per 15 giorni a partire dalla data di pubblicazione all’albo pretorio della Comunità 
Montana e sul sito istituzionale www.vallebrembana.bg.it, nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi e concorsi”;  

- entro la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse, fissata per il giorno 17 settembre, risulta perve-
nuta una sola istanza, e precisamente quella della Cooperativa Sociale Centro Psicopedagogico per la pace e la gestione dei 
conflitti con sede legale a Piacenza, registrata a protocollo dell’Ente con il n. 7815/2/1 del 16.09.2021;   
Rilevato che in data 20.09 si è provveduto all’esame dell’istanza pervenuta, ed a seguito del controllo di quanto trasmesso, il 
Centro Psicopedagogico suindicato è risultato idoneo per il successivo affidamento, come si evince dall’esito dell’indagine 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;  
Dato atto che in data 20.09, con ns nota registrata a protocollo dell’Ente con il n. 7915/2/1, si è provveduto a richiedere alla 
Cooperativa suindicata di presentare la propria offerta per l’attuazione di quanto previsto nella lettera di invito, mediante la 
piattaforma regionale Sintel, e che la stessa entro il termine previsto per il 28.09.2021 alle ore 9.00, ha trasmesso la seguen-
te documentazione, registrata a protocollo dell’Ente con il n. 8272/2/1 del 29.09.2021: 

- Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà debitamente compilata e firmata digitalmente; 
- Informativa e consenso privacy debitamente compilata e firmata digitalmente; 
- Carta d’identità del Legale Rappresentante; 
- DGUE; 
- Nomina del responsabile esterno per il trattamento dei dati personali; 
- Lettera di invito firmata digitalmente per accettazione;  

Considerato che, a seguito di controllo della documentazione amministrativa trasmessa, risultata corrispondete a quanto ri-
chiesto, si è provveduto ad esaminare l’offerta economica, dalla quale si evince che la Cooperativa sociale Centro Psicope-
dagogico ha presentato un’offerta pari a € 51.600,00 (esente IVA in quanto ONLUS);  
Ritenuto conseguentemente opportuno procedere con la creazione del report generato dalla piattaforma Sintel, dal quale si 
evince l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Cooperativa Sociale in argomento per un importo pari a € 51.600,00 
esente IVA, registrato a protocollo dell’Ente con il n. 8273/2/1 del 29.09.2021; 
Rilevato che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti dalle disposizioni vigenti;  
Dato atto che i pagamenti del servizio in oggetto verranno effettuati ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/20210 e s.m.i. e che 
il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione è 8910121075; 
Rilevato che il DURC dell’aggiudicatario, richiesto in data 29.09, risulta regolare;  
Richiamato l’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge 120/2020, integrato con le disposizioni di cui all’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1 del D. L. n. 77/2021 convertito nella Legge n.108/2021, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture per importi 
inferiori a € 139.000,00, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti di cui al D Lgs n. 
50/2016;  
Visti: 
-  il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
-  il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016; 
- l’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 del D. L. n. 77/2021 convertito nella Legge n.108/2021; 
Ritenuto conseguentemente opportuno affidare direttamente la gestione del progetto Co.Me (Comunità Multi Educativa) rela-
tivo agli interventi psicopedagogici educativi all’interno delle scuole del territorio della Comunità Montana Valle Brembana per 
il periodo dal 01.10.2021 al 30.09.2022, alla Cooperativa Sociale in argomento per un importo totale pari a € 51.600,00 iva 
esente; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto del report di gara di cui in oggetto, registrato a protocollo dell’Ente con il n. 8273/2/1 del 29.09.2021, che 
si allega sub A alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1 del D. L. n. 77/2021 convertito nella Legge 
n.108/2021, la gestione del progetto Co.Me (Comunità Multi Educativa) relativo agli interventi psicopedagogici educativi 
all’interno delle scuole del territorio della Comunità Montana Valle Brembana per il periodo dal 01.10.2021 al 30.09.2022, alla 

http://www.vallebrembana.bg.it/


Cooperativa Sociale Centro Psicopedagogico per la pace e la gestione dei conflitti con sede legale a Piacenza, per una spe-
sa complessiva pari a € 51.600,00 IVA esente;  

3. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2021, secondo 
il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato: 

Missione Programma Capitolo 
Piano dei Conti D.lgs. 

118/2011 
Descrizione Anno Importo 

12 5 10620 01.03.02.99.999 
Fondo Nazionale Poli-

tiche Sociali 
2021 €. 51.600,00 

4.di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuri-
dica perfezionata con il presente atto; 
5.di dare atto che in caso di finanziamento del progetto da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri la spesa verrà co-
perta con il contributo riconosciuto all’ambito Valle Brembana;  
6.di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa, per il pagamento del contributo AVCP, con la seguente imputazione 

al bilancio di previsione 2021, secondo il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto 
specificato: 

Missione Programma 
  

Capitolo 
Piano dei Conti 
D.lgs. 118/2011 Descrizione Anno Importo 

12 5  10620 01.03.02.99.999 Fondo Nazionale Politiche Sociali 2021 € 30,00 

7.di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuri-
dica perfezionata con il presente atto; 
8. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, e nei termini previsti dall’art. 32, comma 8 del D. Lgs n. 50/2016;  
9.di dare atto che la presente determina: 

▪ è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
▪ viene comunicata, per conoscenza, alla Giunta esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 
▪ viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
▪ viene inserita nel fascicolo delle Determine  tenuto presso il  Servizio.   

                                                                                                                            
Piazza Brembana, 30.09.2021 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                           (Calegari dott.ssa Maria) 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-09-30T10:46:56+0100
	Approvo il documento




